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ABSTRAKT

V této bakalářské práci jsou hodnoceny účinky nízkofrekvenční rázové vlny

(LESWT) v souvislosti s prevencí Repetitive Strain Injury Syndrom (RSI),

syndromu z opakovaného přetížení u skupiny aktivních mladých sportovců se

zaměřením na oblast zkrácených svalových skupin zad a dolních končetin.

V kapitole Přehled současného stavu je popsána charakteristika, klasifikace

a principy vzniku RSI syndromu. Následuje objasnění mechanismů, účinků

a principům fungování LESWT a svalové komponentě v anatomicky vyšetřované

oblasti.

U probandů, rozdělených do dvou skupin, bylo provedeno vstupní

kineziologické vyšetření doplněné o vstupní parametry z termokamery

a spirometrická měření. Zjištěné výsledky a naměřené hodnoty jsou

interpretovány v tabulkách ve Speciální části práce. Probandům v první skupině

byla aplikována nízkofrekvenční rázová vlna, kontrolní skupina prošla sérií

strečinkových cvičení v definované oblasti zad a dolních končetin.

Naměřené hodnoty byly porovnány se vstupním vyšetření a opětovným

přístrojovým měřením. Součástí výstupního vyšetření bylo subjektivní

zhodnocení stavu po terapii u jednotlivých probandů.

Výstupním kineziologickým vyšetřením bylo potvrzeno dosažení cíle

v prokázání účinku LESWT s dostatečně významnou progresí zlepšení stavu

u jednotlivých testovaných probandů.

Klíčová slova

Terapie rázovou vlnou, aplikace ESWT, prevence RSI, syndrom

z opakovaného přetížení, prevence úrazů při sportu, prevence bolesti zad.

ABSTRACT

This bachelor thesis evaluates the effects of low-frequency shockwave therapy

(LESWT) in relation to the prevention of Repetitive Strain Injury Syndrome (RSI)

in a group of active young athletes, focusing on the shortened muscle groups of

the back and lower limbs.

The chapter Overview of the current status describes the characteristics,

classification and principles of RSI syndrome. This is followed by an explanation

of the mechanisms, effects and principles of LESWT and the muscular component

in the anatomically examined region. The probands, divided into two groups,

underwent an initial kinesiological examination supplemented by input

parameters from a thermal imaging camera and spirometric measurements. The

results and the measured values are interpreted in the tables in the Special Section

of the thesis. The low-frequency shock wave was applied to the probands in the

first group, while the control group underwent a series of stretching and warm-

up exercises in a defined area of the back and lower limbs.

The measured values were compared with the initial examination and

repeated instrumental measurements. The exit examination included a subjective

assessment of the post-treatment status of each proband. The outcome

kinesiological examination confirmed the achievement of the goal in

demonstrating the effect of LESWT with a sufficiently significant progression of

improvement in the individual probands tested.

Keywords

Shockwave therapy, ESWT application, RSI prevention, Repetitive Strain

Injury Syndrome, sports injury prevention, back pain prevention.
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1 ÚVOD

Pohyb je základní biologickou potřebou člověka a má zásadní vliv na kvalitu

jeho života. Díky pohybu, je jedinec schopen zajistit své záměry, potřeby,

integritu a přetvářet své okolí.

Nicméně pohyb, zejména pro lidské tělo zdravý pohyb, se pomalu, ale jistě ze

života lidí začíná vytrácet. Čím dál více času lidé tráví sezením a nečinností, čímž

si zhoršují své pohybové vzorce a kvalitu postury. Existují však i opačné extrémy,

kdy jedinci přetěžují své tělo vysokými dávkami pohybových aktivit. Rizika

z dlouhodobého přetížení, objevující se v důsledku vleklého pohybového stresu

a stereotypů, kterému je tělo vystaveno, jsou nebezpečná minimálně stejně tak,

jako rizika pramenící z nedostatku pohybu.

Tyto dva fenomény pak tvoří nebezpečnou kombinaci pro zdraví mladých, též

sportujících lidí, jejichž tělo se stále vyvíjí. Nedojde-li u nich k přenastavení

vyvážených funkčních režimů denních rutin, pak často dochází k vytvoření RSI

syndromu, tedy poškození z opětovného namáhání.

Protože stále roste počet osob trpících tímto syndromem, jeví se toto téma

z pohledu medicínského i společenského nejen jako aktuální, ale i naléhavé.

Zcela bez pochyby ho lze označit za civilizační chorobu populace západní části

světa.

Právě proto se tato práce zaměřuje na možnosti prevence vzniku RSI

syndromu u mladých sportovců za použití nízkoenergetické rázové vlny, kdy

hlavním cílem je ověření její efektivity u aktivně sportujících osob post

adolescentního věku, kteří však současně tráví část svého času pasivně, sedavým

způsobem života, což vzájemnou kombinací může vést k dysbalancím

muskuloskeletálního aparátu.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je ověření efektivity nízkoenergetické rázové vlny při

prevenci syndromu z opakovaného přetížení (RSI) u mladých sportovců se

zaměřením na vybrané svalové skupiny zad a dolních končetin s tendencí ke

zkracování, seznámení se s problematikou RSI syndromu (syndromu

z opakovaného přetížení) a metodikou léčebné prevence rázové vlny. Efekt

rázové vlny bude ověřen pomocí porovnání výsledků vstupního a výstupního

vyšetření s použitím spirometru a termokamery.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Repetitive Strain Injury syndrom

Repetitive Strain Injury syndrom (RSI syndrom), představuje postupné

narušení a poškození svalů, šlach a jejich pochev, nervů nebo kloubů

z opakujících se, nadměrných a silových pohybů. V současné době je tento

syndrom jednou z nejběžnějších příčin nemocí související s výkonem

v zaměstnání.

Jedná se o soubor poškození zapříčiněných opakujícími se drobnými

opakovanými pohyby, nesprávnou polohou těla při práci nebo ustavičným

svalovým napětím. Mnohdy jde o poškození, která se objevují v důsledku

nerespektování správné ergonomie práce či pracovního prostředí. Tato

poškození se často objevují z důvodu opětovného namáhání, neadekvátní

polohou těla během sportování či výkonu volnočasových aktivit.

Pro lékaře i pacienty představují poškození, vycházející z tohoto druhu

syndromu, stále větší výzvu, protože mohou postihovat oblasti prakticky celého

těla.

Mezi nejběžnější příklady následků RSI syndromu můžeme zařadit tenisový

loket, poškození hybnosti ramenních kloubů, záněty šlach nebo syndrom

karpálního tunelu. Tento syndrom svou podstatou i následky může vést až

k nutnosti operativního řešení problému.

Aby ke vzniku RSI syndromu vůbec nedocházelo, je důležitá zejména

prevence, k níž nemalou měrou přispívá také fyzioterapie. Lidé však prevenci

často podceňují, při prvních známkách projevu onemocnění se uchylují

k uplatnění různých pokusných kroků, které mohou dočasně potlačit symptomy,

ale primární vznik syndromu, vůbec neřeší. Jsou jimi, různé druhy mastí, farmak
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např. analgetik, obstřiků, ale i masáže a polohování apod., které zmírňují bolest

či otoky.

Jednou z účinných terapií, které poskytující prokazatelnou úlevu při vzniku

RSI syndromu jsou i různé druhy fyzikální terapie. Jejich součástí je také terapie

rázovou vlnou, která bude ve výzkumné části práce využita jako preventivní,

nikoliv následné opatření vzniku onemocnění pohybového aparátu

z opakovaného přetěžování. V současné době jde o velmi moderní metodu, která

se nadále trvale rozvíjí.

3.1.1 Princip vzniku RSI syndromu

Poškození z opakovaného namáhání je způsobeno strukturálním poškozením

tkáně, jenž spustí buněčnou kaskádu, která zprostředkuje vznik zánětu a zahájí

tak její opravu. Výsledkem tohoto procesu jsou tzv. mikrotraumata, která

narušují normálně probíhající reparační procesy. U pacientů s chronickými

projevy RSI syndromu může kumulativní zátěž vést ke snižování prokrvení

a funkce periferních nervů, vzniku nadměrného zánětu tkání a následnému

zjizvení, kompresi buněk, degradaci extracelulární matrix, což zapříčiňuje ztrátu

svalových vláken a buněčnou smrt [1].

Takové změny vedou k narušení vzájemného propojení tkání

a biomechanickému podráždění, mohou produkovat bolest, změnu organizace

a typu kolagenu ve šlachách i vazivu. To má za následek změnu pevnosti,

poddajnosti a flexibility tkáně [1].

Ať již ve spojení se vznikem zánětu lokálního derangementu, nebo bez něj, se

mohou u pacientů s RSI syndromem rozvinout silná bolest, nadměrná únava,


[…]


vyhodnoceny jen jako mírné zlepšení, beze změny hodnotil terapii pouze jediný

z 58 pacientů [52].

Efekty rázové vlny v oblasti krční páteře se při bolestech způsobených

myofasciálním syndromem zabývala v roce 2021 též studentka FBMI, Aneta

Doušková, která ve své práci potvrdila vliv aplikace radiální RV na dynamiku

páteře, změnu aktivního rozsahu či zmírnění subjektivního hodnocení

bolestivosti u pacientů s tímto syndromem [53].

Bohužel zatím žádná z výzkumných prací se však publikovaně dosud

nezabývala právě prevencí žádného z uvedených syndromů. Výsledky těchto

studií nám však dávají přesvědčivou naději, že efekt terapie rázovou vlnou by

mohl být s významným přínosem zařazen jako preventivní metoda ochrany

zdraví potencionálně budoucích pacientů.

Protože tato práce ověřuje efektivitu nízkofrekvenční ESWT je nutno u studie

terapie rázovou vlnou rozlišit její dva hlavní mechanismy účinku, a to

mechanodestrukci a mechanotransdukci. Mechanodestrukce je proces

mechanického rozrušování. Slouží např. jako alternativa rozbíjení močových

kamenů tzv. litotrypse při užití vysokých energetických hodnot zvukové vlny.

Naproti tomu mechanotransdukce působící i v rámci nízkých energetických

hladin energie. Svými mechanickými podněty vyvolává řadu chemických

a elektrochemických procesů, jejichž závěrečnou fází je neovaskularizace.

Hustota toku energie rozděluje ESWT na vysokoenergetickou (0,3–0,6 mJ/mm2)

a nízkoenergetickou (0,08–0,3 mJ/mm2) [54].
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Následující tabulka demonstruje oblast působení obou mechanismů na

základě hustoty energetického toku do tkání. Nízká energie toku je účinnější při

léčbě bolesti a má vliv na buněčnou regeneraci, zatímco vysoká energetická

hladina je validní při léčbě pseudoartróz a destrukci výše zmíněných

konkrementů.

Obrázek 10 – Typické oblasti užití rázových vln v medicíně v relativních energetických hladinách [55].

Téma efektivity terapie radiální rázovou vlnou při prevenci onemocnění zatím

zůstává stále nedoceněným a neprobádaným. Nicméně budoucí výzkum by

mohl mít široký dopad, a tím i potenciál, v rámci zdravotní prevence úrazů nebo

při řešení v populaci tak rozšířeného RSI syndromu.

V budoucnu by se výzkumná část práce dala obohatit o výsledky na vzorku

pacientů s kombinovanou preventivní terapií, jejíž efektivita by byla sledována

v širším časovém horizontu i s delším časovým odstupem po terapii, za účelem

zjištění vzniku či reverzibility bolestí a akumulací mikrotraumat. Stejně tak by

mohlo být přínosné porovnání v rámci různých sportovních odvětví, co do šíře

vzorku i věkové struktury jednotlivých kategorií.
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8 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo ověřit efektivitu nízkoenergetické rázové

vlny při prevenci syndromu z opakovaného přetížení u mladých sportovců se

zaměřením na vybrané svalové skupiny zad a dolních končetin, s tendencí ke

zkracování.

Výsledky práce ukazují na rozhodně přínosné efekty z praktického využití

ESWT v rámci prevence onemocnění, na zvolených zkoumaných svalových

skupinách. Efekt terapie byl prokázán přímým aplikačním působením ESWT

v oblasti paravertebrálních svalů. U probandů došlo po ukončení terapie

k prokazatelně pozitivnímu progresu rozvoje a dynamiky páteře, v oblasti

aplikace na extenzorovou skupinu kyčelních kloubů došlo ze zvětšení aktivního

kloubního rozsahu v sagitální rovině a dále podpořila celkové vizuální zlepšení

postury.

Probandi subjektivně pociťovali kladný posun v míře bolestivosti zad ve

statických i dynamických polohách, došlo u nich k normalizaci senzibility

a zvýšené dráždivosti tkání a v neposlední řadě terapie přispěla vedlejším

benefitem k nastolení lepší psychické pohody testovaných.

Po dobu trvání terapie a současně za stálého provozování sportovních aktivit,

nebyl ani jeden z probandů zraněn či nepocítil žádný z příznaků RSI syndromu.

K definitivnímu potvrzení výsledků z práce vyplynulých, by bylo nutné v této

výzkumné činnosti kontinuálně pokračovat, ověřit tato tvrzení na širším vzorku

testovaných osob, testování provést v delším časovém úseku a iniciovat zahájení

dalších klinických studií, které pomohou definitivně uznat přínosy terapie

nízkoenergetickou rázovou vlnou vhodným, efektivním a pro společnost

jednoznačně žádoucím preventivním řešením vzniku, nejen RSI syndromu.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

RSI Repetitive Strain Injury

RV Rázová vlna

ESWT Extracorporeal shockwave therapy

UZ Ultrazvuk

LESWT Low-energy extracorporeal shock wave therapy

HESWT High-energy extracorporeal shock wave therapy

DKK Dolní končetiny

SKT Syndrom karpálního tunelu

NSAID Nesteroidní antiflogistikum

ISMST International Society for Medical Shockwave Therapy

CNS Centrální nervová soustava

HSS Hluboký stabilizační systém

PVS Paravertebrální svalstvo

OSD Osgood-Schlatter disease

Lp Bederní páteř

Thp Hrudní páteř

Cp Krční páteř

SI Sakroiliakální skloubení

stup. Stupně

m. Musculus

ADL Activities of daily living

CHOPN Chronická obstrukční plicní nemoc

FEV Forced expiratory volume

FVC Usilovná vitální kapacita

např. Například
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