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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Turnerová Jméno: Kristina Osobní číslo: 469718
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Nízkoenergetická ESWT při prevenci syndromu z opakovaného přetížení (RSI) u
mladých sportovců

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 98

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Co povazujete za hlavni bonus aplikace razove vlny ve vztahu k ostatním formam fyzikalni terapie?

2. Je vhodnejsi vyuzit aplikaci razove vlny preventivne , nebo lecebne.

3. V ramci ziskanych zkusenosti ,povazujete vicesegmentovou dynamickou aplikaci vyhodnejsi nez statickou?
Vysvetlete proc?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalarska prace byla provedena zodpovedne s vyuzitim vsech poznatku vyuziti razove vlny v medicine. Technicke
zpracovani je na vysoke urovni, bohata citace literatury.

Doporucuji k obhajobe.

Jméno a příjmení: MUDr. Jiří Nedělka
Organizace: Rehabilitace Nedělka - Poliklinika Řepy
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................